
Администрация Надтеречного муниципального района Чеченской Республики
Муниципальное учреждение 

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМ ИНИСТРАЦИИ  
НАДТЕРЕЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

(МУ «НАДТЕРЕЧНОЕ РОО»)
Ша-шена урхалла деш йолу хьукумат 

«IIАД ТЕРЕЧIIИ Ш А-Ш ЕНА УРХАЛЛА ДЕЧУ КЮ Ш ТАН АДМИНИСТРАЦИИ
ДЕШ АРАН ДАКЪА»

(МУ «НАДТЕРЕЧНИ РОО»)

П Р И К А 3

J< f. £> 3 . 2020 г. №

с.п. Знаменское

О введении в образовательных учреждениях Надтеречного 
муниципального района временного порядка сопровождения 
реализации образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования и дополнительных 
общеобразовательных программ с применением электронного 
обучения и дистанционных образовательных технологий

В соответствии с приказами М инпросвещения России от 17.03.2020 
№ 103 «Об утверждении временного порядка сопровождения реализации 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования и дополнительных общеобразовательных программ с 
применением электронного обучения и дистанционных технологий», от
17.03.2020 № 104 «Об организации образовательной деятельности в
организациях, реализующих программы начального общего, основного 
общего, среднего общего образования и дополнительных 
общ еобразовательных программ, в условиях распространения новой 
коронавирусной инфекции на территории Российской Федерации», 
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 18.03.2020 № 7 «Об обеспечении режима изоляции в целях 
предотвращения распространения COV1D-19», письмами М инпросвещения 
России от 13.03.2020 № С К -150/03 «Об усилении санитарно-
эпидемиологических мероприятий в образовательных организациях», от
19.03.2020 № ГД-39/04 «О направлении методических рекомендаций»,



письмом Роспотребнадзора от 10.03.2020 № 02/3853-2020-27 «О мерах по 
профилактике новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», во исполнение 
распоряжения Правительства Чеченской Республики от 18 марта 2020 года № 
138-р «О введении режима повышенной готовности на территории 
Чеченской Республики и мерах по предотвращению распространения новой 
коронавирусной инфекции (COVID-2019)», распоряжения Администрации 
Надтеречного муниципального района от 19.03.2020 № 76 «О введении 
режима повыш енной готовности на территории Надтеречного района и мерах 
по предотвращ ению распространения новой короновирусной инфекции 
(COV1D - 19)», приказа М инистерства образования и науки Чеченской 
Республики от 24.03. 2020 г № 440-п «Об утверждении временного порядка 
сопровождения реализации образовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования, образовательных программ 
среднего профессионального образования и дополнительных 
общеобразовательных программ с применением электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий», в связи с высоким риском 
распространения коронавирусной инфекции, в целях профилактики и 
предотвращения его распространения, п р и к а з ы в а ю :

1. Руководителям муниципальных образовательных учреждений 
Надтеречного муниципального района:

1.1. Обеспечить:
- переход с 25.03.2020 на неопределенный период на реализацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования и дополнительных общеобразовательных программ с 
применением электронного обучения и дистанционных технологий;

проведение мониторинга технической оснащенности 
образовательного учреждения для организации образовательного процесса с 
использованием электронного обучения и дистанционных образовательных 
технологий до 25.03.2020;

- применение образовательными учреждениями электронного обучения 
и дистанционных образовательных технологий в соответствии с Временным 
порядком сопровождения реализации образовательных программ начального 
общего, основного общего, среднего общего образования, образовательных 
программ среднего профессионального образования и дополнительных 
общеобразовательных программ с применением электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий, утвержденным приказом 
М инистерства образования и науки Чеченской Республики от 24 марта 
2020 г. № 440-п,;



реализацию образовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования и дополнительных 
общеобразовательных программ в полном объеме и корректировку 
календарного учебного графика;

- контроль использования образовательных технологий, позволяющих 
организовать взаимодействие обучающихся и педагогических работников 
опосредованно (на расстоянии), в том числе с применением электронного 
обучения и дистанционных образовательных технологий;

- доступ педагогическим работникам образовательных учреждений для 
размещения учебно-методических и контрольно-измерительных материалов 
в информационно-образовательной среде через локальную сеть (при 
наличии) и Интернет;

- доступ обучающихся к электронной информационно-образовательной 
среде образовательных учреждений (при наличии), ознакомление 
обучающихся с перечнем образовательных ресурсов по осваиваемой 
образовательной программе, специализированных ресурсов Интернет и иных 
информационных источников Сети (электронные библиотеки, банки данных 
и др.);

- контроль обратной связи с обучающимися посредством электронной 
почты, мессенджеров и социальных сетей, через официальные ресурсы, 
собеседования в режиме систем онлайн общения;

информирование работников образовательных учреждений, 
обучающихся и их родителей о сроках и порядке перехода организации на 
реализацию образовательных программ с применением электронного 
обучения и дистанционных образовательных технологий;

оперативное отражение информации о ходе реализации 
образовательных программ с применением электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий на официальных сайтах 
образовательных учреждений;

оперативное информационное оповещение родительской 
общественности через создание доступных информационных каналов;

ежедневный мониторинг хода образовательного процесса 
в образовательных учреждениях с применением электронного обучения 
и дистанционных образовательных технологий.

1.2. Обеспечить информирование родителей (законных 
представителей) обучающихся образовательных учреждений района по 
данному вопросу, разместив информацию и телефоны «горячей линии» на 
сайте образовательного учреждения в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет».



2. Организационно-методическому отделу (Абуев И.И.):
2.1. Осущ ествить контроль за реализацией образовательными 

учреждениями образовательных программ в полном объеме.
2.2. Организовать взаимодействие образовательных учреждений района 

по использованию педагогическими работниками технических возможностей 
учреждений для обеспечения качественного образовательного процесса с 
использованием электронного обучения и дистанционных образовательных 
технологий.

2.3. Создать телефонную «горячую линию» и «горячую линию» 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
для образовательных учреждений при реализации программ начального 
общего, основного общего и среднего общего образования и дополнительных 
общ еобразовательных программ с применением электронного обучения 
и дистанционных образовательных технологий, назначить ответственных 
за ее функционирование.

2.4. Обеспечить проведение анализа доступных онлайн-курсов для 
предоставления педагогам и обучающимся, осваивающим программы 
начального общего, основного общего и среднего общего образования и 
дополнительных общ еобразовательных программ.

2.5. Обеспечить методическую поддержку реализации 
в образовательных учреждениях программ начального общего, основного 
общего и среднего общего образования и дополнительных 
общ еобразовательных программ с применением электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий.

2.6. Провести инструктивные совещания с руководителями и 
заместителями руководителя по УВР образовательных учреждений 
Надтеречного муниципального района до 27.03.2020.

3. Утвердить состав рабочей группы для координации и поддержки 
деятельности МУ «Отдел образования администрации Надтеречного 
муниципального района» и образовательных организаций района, 
осуществляющ их образовательную деятельность, при реализации 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования и дополнительных общеобразовательных программ с 
применением электронного обучения и дистанционных образовательных 
технологий согласно приложению № 1.

4. Утвердить временный порядок сопровождения реализации 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования и дополнительных общеобразовательных программ с



применением электронного обучения и дистанционных образовательных 
технологий согласно приложению № 2.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника Яхьяеву Р.А.

Начальник _ _ = = = — И. С.  М уцулханов

Рассылка: все образовательные организации района



Приложение 1 
к приказу Отдела образования 

о т ^ Г 0 3 .2 0 2 0 №

Состав
рабочей группы для координации и поддержки деятельности МУ «Отдел 

образования администрации Надтеречного муниципального района» и 
образовательных организаций района, осуществляющ их образовательную 

деятельность, при реализации образовательных программ начального 
общего, основного общего, среднего общего образования и дополнительных 

общ еобразовательных программ с применением электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий

~  № 
п/п ФИО Место работы (должность) Примечание

1. Муцулханов И.С. начальника Отдела образования руководитель рабочей группы
2. Яхьяева Р.А. заместитель начальника член рабочей группы
О
J . Магомадов А.Т. ведущий специалист член рабочей группы
4. Вовчук Л.П. специалист член рабочей группы
5. Мутакаев Ю.Я. старший специалист 1 разряда член рабочей группы
6. Абуев И.И. начальник ОМО член рабочей группы
7. Хасбулатова З.А. старший специалист 1 разряда член рабочей группы
8 . Дубаева 111.С. старший специалист 1 разряда член рабочей группы
9. Гайраханова З.С. старший специалист 1 разряда член рабочей группы
1 0 . Амаев Ф.А. старший специалист 1 разряда оператор рабочей группы
11. Магомадова А.Дж. ведущий специалист член рабочей группы
12. Букаев М.М. старший специалист 1 разряда оператор рабочей группы
13. Хасбулатов Х.А. старший специалист 1 разряда член рабочей группы
14. Кривицкая О.В. ведущий специалист член рабочей группы
15. Абдулаева Л.Х. старший специалист 1 разряда член рабочей группы
16. Зармаев Х.В. начальник НТО член рабочей группы
17. Апкаева М.Л. старший специалист 1 разряда член рабочей группы



Приложение 2 
к приказу Отдела образования 

от ^ .0 3 .2 0 2 0  № 6 4

Временный порядок 
сопровождения реализации образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования и 
дополнительных общеобразовательных программ с применением  

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий

1. Временный порядок сопровождения реализации образовательных 
программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования и дополнительных общеобразовательных программ с 
применением электронного обучения и дистанционных образовательных 
технологий в образовательных организациях Надтеречного муниципального 
района (далее - Временный порядок) разработан с целью принятия мер по 
снижению рисков распространения новой коронавирусной инфекции в 
организациях, осуществляющ их образовательную деятельность, а также 
координации и поддержки деятельности МУ «Отдел образования 
администрации Надтеречного муниципального района» (далее Отдел 
образования), образовательных организаций района при реализации 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования и дополнительных общеобразовательных программ с 
применением электронного обучения и дистанционных образовательных 
технологий.

2. Временный порядок разработан в соответствии 
с Ф едеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2012, №  53, ст. 7598; 2020, № 9, ст. 1137), а также Временным 
порядком сопровождения реализации образовательных программ начального 
общего, основного общего, среднего общего образования, образовательных 
программ среднего профессионального образования и дополнительных 
общеобразовательных программ с применением электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий, утвержденным приказом 
М инистерства образования и науки Чеченской Республики от 24 марта 2020 
г. № 440-11, в целях оказания методической помощи при реализации 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования и дополнительных общеобразовательных программ с



применением электронного обучения и дистанционных образовательных
технологий.

3. Для координации и поддержки деятельности Отдела образования, 
образовательных организаций района при реализации образовательных 
программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования и дополнительных общ еобразовательных программ с 
применением электронного обучения и дистанционных образовательных 
технологий Отдел образования создает рабочую группу.

4. М етодическую поддержку реализации образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования, 
образовательных программ среднего профессионального образования и 
дополнительных общ еобразовательных программ с применением 
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий 
осуществляет М инистерство образования и науки Чеченской Республики 
(далее -  Региональный оператор) и Отдел образования (далее -  
муниципальный оператор).

5. Региональный оператор для осуществления методической поддержки 
реализации образовательных программ начального общего, основного 
общего, среднего общего образования и дополнительных
общеобразовательных программ с применением электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий обеспечивает
функционирование региональной телефонной горячей линии М инистерства 
образования и пауки Чеченской Республики по вопросам методической 
поддержки дистанционного обучения (далее - региональная телефонная 
горячая линия).

6. Отдел образования создает рабочую группу по сопровождению 
дистанционного обучения и муниципальных телефонных горячих линий для 
организаций, осуществляющ их образовательную деятельность, при 
реализации образовательных программ начального общего, основного 
общего, среднего общего образования и дополнительных 
общеобразовательных программ с применением электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий, а также для обращений 
граждан но вопросам реализации образовательных программ начального 
общего, основного общего, среднего общего образования и дополнительных 
общеобразовательных программ с применением электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий (далее - муниципальные 
телефонные горячие линии).

7. Отдел образования направляет информацию о создании рабочей 
группы по сопровождению дистанционного обучения и режиме работы 
муниципальной телефонной горячей линии в М инистерство образования и 
науки Чеченской Республики, а также о лицах, ответственных за ее 
функционирование и оказание информационно-методической поддержки.

8. Информация о создании и режиме работы региональной телефонной 
горячей линии М инистерства образования и науки Чеченской Республики по 
вопросам методической поддержки дистанционного обучения, Временный



порядок, а также перечень бесплатных и открытых образовательных 
интернет ресурсов размещаются на официальном сайте М инистерства 
образования и пауки Чеченской Республики в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет» ww w.m on95.ru.

9. Информация о создании и режиме работы муниципальной 
телефонной горячей линии Отдела образования по вопросам методической 
поддержки дистанционного обучения, Временный порядок, а также перечень 
бесплатных и открытых образовательных интернет ресурсов размещаются на 
официальном сайте Отдела образования в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» uo-nadter@ m ail.ru.

10. При обращении на номер муниципальной телефонной горячей 
линии специалист муниципальной телефонной горячей линии:

- заполняет краткие сведения о лице, обратившемся с вопросом(ами);
- фиксирует суть вопроса(ов);
- предоставляет информацию по вопросам реализации образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования и дополнительных общ еобразовательных программ с 
применением электронного обучения и дистанционных образовательных
технологий;

предоставляет информацию о требованиях к реализации 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования и дополнительных общ еобразовательных программ с 
применением электронного обучения и дистанционных образовательных
технологий;

- знакомит со списком бесплатных и открытых образовательных 
интернет ресурсов;

- предоставляет информацию о работе муниципальной телефонной
горячей линии;

- предоставляет информацию о рекомендациях по использованию 
открытой информационно-образовательной среды «Российская электронная 
школа».

11. В случае недостаточности предоставленной информации или 
необходимости консультации специалиста по узкопрофильному вопросу 
специалист может переадресовать звонок:

- на региональные телефонные горячие линии по вопросам реализации 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования и дополнительных общ еобразовательных программ с 
применением электронного обучения и дистанционных образовательных 
технологий;

- на кол-центры бесплатных и открытых образовательных 
интернет ресурсов.

12. В случае если при рассмотрении обращения требуется 
дополнительная информация, специалист вправе оформить поступившее на 
муниципальную телефонную горячую линию обращение для отсроченного

http://www.mon95.ru
mailto:uo-nadter@mail.ru


ответа, зафиксировав информацию о гражданине, и перезванивает 
гражданину в течение одного рабочего дня.

13. В случае если в обращении содержатся вопросы, решение которых 
не входит в компетенцию специалиста, гражданину дается разъяснение, куда 
и в каком порядке ему следует обратиться для разрешения интересующего 
вопроса.

14. Обмен информацией между специалистом и гражданином, 
обратившимся на муниципальную телефонную «горячую линию», 
проводится с соблюдением требований действующ его законодательства 
Российской Ф едерации, регламентирующего отношения, связанные с 
обработкой персональных данных.

15. Рабочая группа для координации и поддержки деятельности Отдела 
образования, образовательных организаций при реализации образовательных 
программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования и дополнительных общеобразовательных программ с 
применением электронного обучения и дистанционных образовательных 
технологий, созданная приказом Отдела образования:

разрабатывает и предоставляет муниципальному оператору 
информационно-методические материалы, необходимые для осуществления 
методической поддержки реализации образовательных программ начального 
общего, основного общего, среднего общего образования и дополнительных 
общ еобразовательных программ с применением электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий, в том числе для проведения 
инструктажа специалистов муниципальной телефонной горячей линии, с 
целью получения ими компетенций, требуемых для работы в соответствии с 
Временным порядком;

- определяет режим работы муниципальной телефонной горячей линии;
- осуществляет иные действия, необходимые для координации и 

поддержки деятельности Отдела образования, образовательных организаций 
при реализации образовательных программ начального общего, основного 
общего, среднего общего образования и дополнительных 
общ еобразовательных программ с применением электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий.

16. Образовательная организация, осуществляющая образовательную 
деятельность по образовательным программам начального общего, 
основного общего, среднего общего образования и по дополнительным 
общеобразовательным программам с применением электронного обучения 
и дистанционных образовательных технологий:

- разрабатывает и утверждает локальный акт (приказ, положение) 
об организации дистанционного обучения, в котором определяет, в том числе 
порядок оказания учебно-методической помощи обучающимся и проведения 
текущего кон троля и итогового контроля по учебным дисциплинам;

информирует обучающихся и их родителей о реализации 
образовательных программ или их частей с применением электронного 
обучения и дистанционных образовательных технологий, в том числе



знакомит с расписанием занятий, графиком проведения текущего контроля и 
итогового контроля по учебным дисциплинам, консультаций;

- обеспечивает ведение учета результатов образовательного процесса в 
электронной форме.

17. При реализации образовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования, а также по 
дополнительным общеобразовательным программам с применением 
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий 
образовательной организации рекомендуется обеспечить внесение 
соответствующих корректировок в рабочие программы и (или) учебные 
планы в части форм обучения (лекция, онлайн консультация), технических 
средств обучения.

18. В соответствии с техническими возможностями образовательная 
организация организовывает проведение учебных занятий, консультаций, 
вебинаров на школьном портале или иной платформе с использованием 
различных электронных образовательных ресурсов.

19. Педагогическим работникам образовательной организации при 
реализации образовательных программ начального общего, основного 
общего, среднего общего образования, а также при реализации 
дополнительных общ еобразовательных программ с применением 
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий:

- рекомендуется планировать свою педагогическую деятельность 
с учетом системы дистанционного обучения, создавать простейшие, нужные 
для обучающихся, ресурсы и задания;

- выражать свое отношение к работам обучающихся в виде текстовых 
или аудио рецензий, устных онлайн консультаций.

20. При реализации образовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования, а также дополнительных 
общеобразовательных программ с применением электронного обучения 
и дистанционных образовательных технологий руководителю либо иному 
уполномоченному должностному лицу образовательной организации 
рекомендуется взять на себя организацию ежедневного мониторинга 
фактически присутствующих в организации обучающихся, обучающихся с 
применением электронного обучения, дистанционных образовательных 
технологий и тех, кто но болезни временно не участвует в образовательном 
процессе (заболевшие обучающиеся).


